SINUMERIK 801
安装调试手册
技术手册
适用于
控制系统
SINUMERIK 801
2008 年 07 月
SINUMERIK 801控制系统 1

在“附注”栏中的状态码分别表示：
A ... ... 新文件
B ... ... 没有改动，但以新的订货号重印
C ... ... 有改动，并重新发行
版本      订货号       附注
2006.12       6FC5598-1CC00-0RP0    A
2008.07       6FC5598-1CC00-0RP0    C
注册商标
SIMATIC®
，SIMATIC HMI®，SIMATIC NET®
，SIMODRIVE ®
，SINUMERIK®
，和 SIMOTION®
均为西门子公司的注
册商标。
本文件中的其他名称也可能是商标，任何第三人擅自使用此商标将会侵犯注册商标所有人的权利。
©西门子股份公司版权所有 2008 年
没有明确的书面许可，任何人不得翻印、传播和使用本文献及其中的内
容，违者将负责赔偿损失。西门子公司享有所有版权及相关权利，包括
专利权或实用新型的申请注册权。
责任免除
经过审查，本文献的内容与其描述的软件和硬件相符合。但是仍可能存
在一些差异。因此我们不能保证它们完全一致。我们会定期审查本文献，
并在下一个版本中作出必要的修改。欢迎提出改进意见和建议。
© Siemens AG, 2008
如有技术改动，恕不提前通知。
Siemens-Aktiengesellschaft.
SINUMERIK 801
®
SINUMERIK 801  I
安装调试手册
安全信息 该手册中包含一些安全信息说明，在操作时必须遵照执行，以确保人身安全，保
护产品和连接设备不受损坏。在这些文字之前有三角形的警示符予以突出强调。
根据各自的危险程度不同，共有以下几种类别：
 危险：
 表示有紧急危险。如果不注意避免，将会导致人身伤亡或重大的财产损失。
 警告：
 表示有潜在危险。如果不注意避免，很可能会导致人身伤亡或重大的财产损失。
 注意：
 和安全警示符同时使用，表示有潜在的危险状况。如果不注意避免，可能会导致
人身伤害或财产损失。
 注意：
 没有使用安全警示符，表示有潜在的危险状况。如果不注意避免，可能会造成财
产损失。
  说明：
 说明与产品相关的重要信息，或者是在文件中应特别注意的内容。
专业人员  只有专业人员才可以对系统进行安装调试和操作。在本手册中，专业人员是指被
授权并根据相关的安全规范要求，可以对设备、系统和电路进行安装调试、接地
和贴标签的人员。
适用范围 请注意以下事项：
 警告：
 该设备只能用于在目录或技术文件中所规定的各种场合；并且只有经过西门子的
推荐或许可，才可以和其他制造商生产的设备、部件和装置同时使用。
 为确保产品的安全性和可靠性，必须按要求对产品进行运输、储存和安装，并需
要认真的使用和彻底的维护。
!
!
!
!
SINUMERIK 801  III
1. SINUMERIK 801 控制系统
2. 安装调试
3.  内置 PLC 程序说明
4. 参数设置
目录
IV  SINUMERIK 801
  安装调试手册
5. 通讯、诊断及数据保护 …………………………………………………………………………………………  5-1
  5.1  通讯 ………………………………………………………………………………………………………  5-1
  5.2  诊断 ………………………………………………………………………………………………………  5-4
 5.3  数据保护 …………………………………………………………………………………………………  5-8
 5.3.1  机内数据保护 ……………………………………………………………………………………………  5-8
 5.3.2  机外数据保护 ……………………………………………………………………………………………  5-9
 5.3.3  重要信息 ………………………………………………………………………………………………  5-12
 5.4  上电和系统引导 ………………………………………………………………………………………  5-13

系统组成 SINUMERIK 801 系统组成：
h CNC 控制器
 (平床身订货号∶6FC5500-0BA00-0AA0，斜床身订货号6FC5500-0BA00-0AB0）
  集成式、紧凑型 CNC 控制器，配置 6″液晶显示器、全功能操作键盘、机床
  操作界面；
h 步进驱动器、步进电机
1) 步进驱动器 STEPDRIVE C/C
+
2) 五相混合式步进电机
h 电缆
1) 连接 CNC 与驱动器的信号电缆
2) 连接驱动器与电机的电缆
3) 连接主轴编码器与 CNC 控制器的编码器信号电缆
4) 连接 CNC 控制器与计算机的 RS232 电缆
5) 连接电子手轮与 CNC 控制器的信号电缆
h 主轴编码器
h 电子手轮：需选择带 6根线的差分信号手轮（手轮及扩展按键接口的具体描
述详见章节 2.3.5）
h 用户可以配置：伺服驱动器（带数字脉冲接口）和伺服电机
SINUMERIK 801控制系统
1-2  SINUMERIK 801
  安装调试手册
SINUMERIK 801 系统概览
图 1-1  SINUMERIK 801 系统概览（CNC 控制器+步进驱动+步进电机）
  SINUMERIK 801
SINUMERIK 801  1-3
1.2    操作面板结构
面板划分
SINUMERIK 801控制系统
1-4  SINUMERIK 801
  安装调试手册
键符定义
NC 键盘区
加工显示
光标向上键（上档：向上翻页键）
返回键
光标向下键（上档：向下翻页键）
软键
光标向左键
区域转换键
光标向右键
菜单扩展键
选择/转换键
报警应答键
删除/退格键
空格键
垂直菜单键
回车/输入键
上档键
…
数字键（上档键转换对应字符）
…
字母键（上档键转换对应字符）
  说明：
  NC 键盘区中各个键如何使用，请参见《操作与编程》手册。
机床控制面板(MCP)区域
卡盘卡紧（带 LED）
主轴倍率 100％
卡盘内卡/卡盘外卡（带 LED）
主轴倍率减少（带 LED）
卡盘放松（带 LED）
X 轴点动正向
手动换刀（带 LED）
X 轴点动负向
  SINUMERIK 801控制系统
SINUMERIK 801  1-5
安装调试手册
手动润滑（带 LED）
Z 轴点动正向
手动冷却（带 LED）
Z 轴点动负向
自动方式（带 LED）
快速运行叠加

使 CNC 控制器处于浮地状态；
6) 当 CNC 控制器处于浮地状态时，如果使用 RS232 接口，必须采用 RS232 隔
离器(订货号：6FX2003-0DS00)，否则会烧坏接口；
7) 电柜中布线时，交流电源线(如 85VAC，220VAC，380VAC，变频器到主轴电
机的电缆)必须与 24VDC 电缆和信号线电缆分开走线；
8) 如果机床使用变频器作为主轴驱动单元，在设计电柜时应考虑采取必要的
抗干扰措施(主要是电源干扰和无线干扰)；
9) 系统直流稳压电源 24VDC 之前需接入隔离变压器（控制变压器
380VAC->220VAC，JBK3-400VA)；步进驱动 85VAC 必须采用独立的隔离变压
器(驱动变压器 380 VAC->85VAC，JBK3 系列)；两个变压器的初级不可以接
入到 380VAC 的同一相；
10) 现场没有良好接地的情况下，控制变压器必须为浮地设计，但此时任何与
CNC 控制器连接的外设(如 PC/PG)，其 220VAC 电源必须连接到控制变压器，
参见图 2-1。
安装调试
2-2  SINUMERIK 801
  安装调试手册
控制变压器 电柜中必须采用独立的控制变压器，给系统的 24VDC 供电。控制变压器接线如图
2-1 所示。
U   V   W
380VAC 220VAC
0V
220/24 DC
 Power
Supply
PC
L
N PE
1)
2,3)
PE
CNC
L+
M
24V
0V
220VAC
0V
PE PE PE
L
N
L+
M
3)
3) 3) 3) 3)
接地排
 图 2-1 控制变压器
注释(上图中)：
1) U，V，W三相中未被驱动变压器使用的两相；
2) 只有 PE 接地良好时才能连接。如果不能确定，则禁止连接;
3) 接地线截面积最少为 6mm
2
，以确保接地良好。
说明：
西门子不提供控制变压器，该装置须由客户自行配备。
驱动变压器 当使用西门子步进驱动器时，电柜中必须采用独立的驱动变压器，给步进驱动的
85VAC 供电。驱动变压器接线如图 2-2 所示。
 图 2-2  驱动变压器
4)
  安装调试
SINUMERIK 801  2-3
安装调试手册
  注释(上图中)：
1) U，V，W三相中未被控制变压器使用的两相；
2) 接地线截面积最少为 6mm
2
，以确保接地良好。
说明：
当使用交流伺服驱动器时，请按照相应要求接线。
24VDC 直流电源 SINUMERIK 801 CNC 控制器采用 24V 直流供电，系统可在 24V-15%到+20%之间正
常工作。直流电源的质量是系统稳定运行的关键。建议使用西门子 24V 直流稳压
电源(订货号为：6EP1333-3BA00)。当使用非西门子直流电源时，请检测电源断
电时的输出波形。
  图 2-3  电源波形
  如果出现右上图所示的情况，建议应采用下图所示的供电方式对 801 系统供电，
并在机床使用说明书中写明系统上电的操作顺序。顺序应该为：先打开机床的总
电源开关(24V 直流电源和驱动器得电)，然后再通过按钮 SA1 给 801 系统供电；
断电时先通过按钮 SA2 使系统断电，然后再关闭机床总电源。
0VDC
24VDC
KA1
CNC
0VDC
KA1SA2SA1
24VDC
KA1
  图 2-4  电源操作顺序
  注释：
1) 所有输入信号必须为电平信号，即“0”电平〔-3～5VDC〕和“1”电平〔11～
30VDC)。悬空和高阻信号均为“0”电平。
安装调试
2-4  SINUMERIK 801
  安装调试手册
2.2    安装和接线
2.2.1    系统的安装
  警告：
  系统带电时不可进行安装或拆卸！
概述  SINUMERIK 801 CNC 控制器为集成式控制系统，可直接安装在机床控制站中。步
进驱动或伺服驱动均安装在机床电柜中。 SINUMERIK 801 采用背面安装方式。
安装时使用与系统配套提供的 8个黑色塑料安装卡子进行安装（每个卡子上均配
备了一个 M4×16 的安装螺钉，螺钉的最大扭距为 1.5Nm。）。
  注意：
 安装 SINUMERIK801 CNC 控制器之前，在机床控制面板上可以配备急停开关。如
果不使用这个开关，请用随机附上的自动粘贴板封住面板上的开口。
!
  安装调试
SINUMERIK 801  2-5
安装调试手册
1 2
3
4
5
6
7
 机床安装板
SIN801 安装位置
(共8个安装螺钉)
SIN801
 图 2-5  SINUMERIK 801 CNC拆卸示意图
说明：
                     SINUMERIK 801 CNC 的安装顺序与拆卸顺序相反。
安装尺寸             系统的安装尺寸可以分别参见下面各图，包括 SINUMERIK 801 CNC 控制器， 步
进驱动 STEPDRIVE C/C
+
，步进电机。
说明：
当使用交流伺服驱动器、伺服电机时，请参考相应的安装手册。
安装调试
2-6  SINUMERIK 801
  安装调试手册
安装尺寸
图 2-6  CNC 控制器外形尺寸
   图 2-7 安装孔尺寸
1) 系统安装所需散热空间
2) 塑料安装卡预留孔位
控制器
  安装调试
SINUMERIK 801  2-7
安装调试手册
步进驱动             驱动模块必须按如下步骤安装(参见图 2-8 中的垂直安装示意图)：
1. 轻轻旋入上部紧固螺钉 M5(M5带弹簧垫圈和垫片)
2. 把模块挂在上部托架的卡箍中

其中 RS232适配器与 PC 的通讯接口为 X2,与 SINUMERIK 801 的通讯接口为
X1；
(2) SIEMENS 可以提供通讯电缆（9芯到 9芯的 D型插头)，其订货号为: 6FX8002
－1AA01－1..0；
(3) 有关使用说明: RS232 隔离器允许的最大通讯波特率为 9600 bit/s, 连接
PC 以及 SINUMERIK 801 的两个电缆的长度均不得超过 15米。
  重要：
  电缆两端插头的金属壳体必须通过屏蔽网相互连通，确保计算机与 801 CNC 控制
器共地；
  CNC 和计算机之间的通讯电缆的连接与断开，必须在断电状态下进行；
  建议使用 RS232适配器(订货号：6FX2003-0DS00)。
!
安装调试
2-18  SINUMERIK 801
  安装调试手册
2.3.3    主轴编码器接口 X3(SPINDLE)
概述  SINUMERIK 801 的主轴编码器接口 X3为 15芯 D型孔插座。
 表 2-5 主轴编码器接口 X3
引脚 信号 说明 引脚 信号 说明
1 n.c.  9 M VO
2 n.c.  10 Z I
3 n.c.  11 Z_N I
4 P5_MS VO 12 B_N I
5 n.c.  13 B I
6 P5_MS VO 14 A_N I
7 M VO 15 A I
8 n.c.
 信号名称：
  A，A_N    A 相信号
                   B，B_N    B 相信号
            Z，Z_N    零脉冲信号
                     P5_MS               电源+5V
               M                  信号地
  信号电平：           RS422
  信号类型：
               VO              电压输出(电源)
            I               +5V输入(+5V 信号)
可以连接的编码器类型  +5V增量式编码器可以直接连接。
编码器性能 编码器必须符合以下条件：
  传输方法：   +5V方波信号差分传输。
  输出信号：   A 相信号，分基本信号和取反信号(Ua1， Ua1 )
       B 相信号，分基本信号和取反信号(Ua2， Ua2 )
        N 零信号，分基本信号和取反信号(Ua0， Ua 0 )
  最大输出频率：  1.5 MHz
             信号 A与 B
  相位差：    90° ±30°
  电流消耗：   最大 300mA
  安装调试
SINUMERIK 801  2-19
安装调试手册
电缆长度  电缆长度的最大值取决于编码器电源及传输频率的特性。为了保证正常工作，在
使用西门子电缆时请不要超出以下的参数值：
 表 2-6 与编码器电源相关的最大电缆长度
电源电压 范围 电流消耗 最大电缆长度
+5V DC 4.75V...5.25V ≤300mA 25m
+5V DC 4.75V...5.25V ≤220mA 35m
  表 2-7 与传输频率相关的最大电缆长度
编码器类型 频率 最大电缆长度
1MHz 10m 增量式
500kHz 35m
安装调试
2-20  SINUMERIK 801
  安装调试手册
2.3.4    驱动器接口 X4(AXIS)
概述  SINUMERIK 801 的进给驱动器接口 X4为 25芯 D型针插座。
 表 2-8 进给驱动器接口 X4
引脚 信号 说明 引脚 信号 说明
1 PULS1 O 14 PULS1_N O
2 DIR1 O 15 DIR1_N O
3 ENABLE1 O 16 ENABLE1_N O
4 PULS2 O 17 PULS2_N O
5 DIR2  18 DIR2_N O
6 ENABLE2 O 19 ENABLE2_N O
7 n.c.  20 n.c.
8 n.c.  21 n.c.
9 n.c.  22 n.c.
10 AO4 AO 23 AGND4 AO
11 n.c.  24 n.c.
12 SE4_1 K 25 SE4_2 K
13 M
  信号名称： 含义：

(参见图 5-11，5-12)。
此时系统指示灯 ERR闪烁，而系统指示灯 DIA则不闪烁。
图 5-11 系统指示灯（控制器前面板图-斜床身，订货号∶6FC5500-0BA00-0AB0）
图 5-12 系统指示灯（控制器前面板图-平床身，订货号∶6FC5500-0BA00-0AA0）
注：
系统状态指示灯的颜色
POK 绿色
ERR 红色
DIA 黄色
    POK       ERR       DIA
    POK       ERR       DIA
SINUMERIK 801  6-1
安装调试手册
备件更换 6
提示 关于保修的具体细节请参阅保修卡。
概述 为了方便用户的使用，使用户可以更加灵活地使用 SINUMERIK 801，系统在
供货时随机提供了一些备件，包括急停开关盖板。
急停开关盖板 系统在供货时，急停开关的安装孔已经预留。如果用户不使用急停开关，则
可以使用随机提供的急停开关盖板，掀开保护膜，盖住安装孔，使面板更加
美观。
 安装盖板时，请先撕去盖板的贴面，然后对中轻轻地盖上。
SINUMERIK 801  7-1
安装调试手册
技术附录 7
7.1    机床参数一览表
数据类型  BOOLEAN    机床数据位(1 或 0)
  BYTE     整数值( 从-128 到 127)
  DOUBLE    实数和整数值(从±2.23 x 10
-308
 到±1.79 x 10
308
)
  DWORD    整数值(从-2.147 x 10
9
 到 2.147 x 10
9
)
                     STRING    由带有数字和下划线的大写字母组成字符串(最大16个字符)
UNSIGNED WORD  整数值(从 0到 65535)
  SIGNED WORD   整数值(从-32768 到 32767)
  UNSIGNED DWORD  整数值(从 0 到 4294967295)
  SIGNED DWORD   整数值(从-2147483648 到 2147483647)
  WORD     十六进制数(从 0000 到 FFFF)
  DWORD    十六进制数(从 00000000 到 FFFFFFFF)
  FLOAT DWORD   实数(从±1.18 x 10
-38
到±3.4 x 10
38
)
生效条件  PO(Power On)   系统上电时参数生效；
  RE(Reset)   系统复位时参数生效；
  CF(Configuration) 按“数据生效”软菜单生效；
  IM(Immediate)  立即生效；
技术附录
7-2  SINUMERIK 801
  安装调试手册
数据格式
数据号 机床数据名称 参照
单位 说明及其它 生效条件
HW / 功能 标准值 最小值 最大值 数据类型
通用机床数据
10240 SCALING_SYSTEM_IS_METRIC –
- 公制为基本系统 PO
Always 1 *** *** BOOLEAN
14510 USER_DATA_INT[n] –
kB 用户数据(整型) 0...31 PO
– 0 0 – DWORD
14512 USER_DATA_BIN[n] –
kB 用户数据(二进制) 0...31 PO
– 0 0 0xFF DWORD
轴数据
30130 CTRLOUT_TYPE –
– 给定值输出类型(输出去向)：0 PO
Always 2，1 0 2 BYTE